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Békéről nyafognak.
Ver a szó, különösen a semleges 

országok nagyobb lapjaiban, a békehí
rekről. Hogy az ántántosok egyes ál
lamai már belefásultak és kimerültek a 
harcban és költségeiben s béke után 
vágynak. Hát ezen ugyan tiz hónap 
előtt is ráértek volna gondolkozni, mert 
hiszen orvgyilkosságokkal ők kezdték 
meg a háborút. Megkezdték pedig a 
nagy diadalok reményében s ki is mond
ták a londoni egyezményben, hogy kü
lön békét nem kötnek, hanem azt majd 
a diadalok után együtt diktálják.

Azóta azonban a helyzet változott, 
nem diktálnak már az ántántosok sen
kinek, legföljebb egymásnak akarnak 
diktálni, de egyik sem fogad szót a 
másiknak. De a londoni egyezség óta 
a nagy értelmi bünszerző, Grey angol 
külügyi lord megbukott s az ántánto
sok most már úgy vélik, hogy a bé
kére nézve csinált közös megegyezés, 
amit Grey drótozott össze, többé nem 
kötelező.

Ezen ugyan áteshetnek lelkiismeret- 
íurdalás nélkül is, mivelhogy nem is 
igen van ott már lelkiismeret. Amely 
államok az olasz hitszegést mint dicső 
dolgot üdvözölték, ott a lelkiismeret 
már nem különb dolog, mint a pince
sarokba hajított ócska seprő. Úgy van 
az, amit egy semleges holland újság 
irta tegnap: náluk a jog és a törvény 
tisztelete már is elveszett.

Hallunk tehát külön szerb békéről, 
amelyet a monarchiával kötnének meg. 
Mi igaz ebből a szándékból, ki tudná 
megmondani ? Az bizonyos, hogy Szer
biát becsapták és cserben hagyták a 
szövetségesei, akik fölbiztatták, hogy 
legelőször harapjon belénk. S hogy 
most az ántánt az olaszoknak ugyan
azon előnyöket Ígérte oda, amivel eddig 
Szerbiát bolondította, a kis országon 
erős kiábrándulás vett erőt. Most azt 
kérdezi önmagától, hogy minek nyelte 
le a békát?

Nem csoda, ha kiábrándult a me
rész reménységekből s a képzeletalkotta 
fellegvárak helyett a csupasz földön ta
lálja magát. Hiszen mióta harcolnak az 
olaszok ? Talán csak három hete. S már 
is kiábrándulták. Egy tegnapi olasz lap 
már nyíltan megírja: mi azt hittük, 
hogy a monarchia és a németek össze
törve az éhínség szélén állanak s most 
látjuk, hogy a monarchia fegyveres ha
talma nagyon erős.

No meg fogtok ti még erről job
ban is győződni, taliánok, csak gyertek 
egy kissé beljebb az ausztriai Alpesekbe. 
Mint ahogy a muszka bejött a Kárpá
tok közé. És a franciák meg az angolok 
azt kérdezik, hogy hol van az olasz 
hadsereg, hol van az olasz haditenge

részet, amelyeket mi oly sok vesztege
tési milliók árán bérbe vettünk.

Hol van ? Hát ott van, ahol a ti 
állami becsületetek van: pokolban. Most 
már látják, hogy nem lehet az, hogy '

Győzedelmesen kergetjük az oroszt.
Széles vonalban közeledünk Lemberghez.

Grodek elfoglalása.
Az olasz határharcok.
Orosz hadszíntér:
A megvert orosz hadseregek tegnap 

sem tudtak sehol helyt állani. Közép- 
Galiciában erős utóvédek fedezete alatt I 
az egész arcvonalon folytatták vissza- 

| vonulásukat északkeleti és keleti irány- 
I bán. A szövetséges hadseregek sarkuk- | 
I bán vannak. Sieniavától északra csapa- 
; taink Cieplicén és Cewkowon át előre- 
I nyomulnak és tegnap nagy orosz erőket, 
; amelyek még galíciai területen harcoltak, 
| az ellenség súlyos veszteségével a galíciai 
' határon átszoritották.

Ehhez keleten csatlakozva a szö
vetséges csapatok elérték Lubacowot, 
heves harcok után kiragadták az oroszok 

' kezéből Miemirowot és folytatják elő- 
\ nyomulásukat Janow felé.

A lembergi utón a Boehm-hadse- 
reg csapatai erős orosz utóvédeket Wol- 
czuchy mellett még az esteli órákban a 

\ Wereszyca mögé vetettek vissza és éjfél
kor Grodeknek nyugati részét rohammal 
bevették. Grodektől délre is megtisztí
tottuk a Wereszica jobb partját az 

| ellenségtől.
A Dnyesztertől délre a helyzet ál

talában változatlan.
Olasz hadszíntér:
Az Isonzó arcvonalon csapataink 

| Plawa mellett ismét több támadást ver- 
j tek vissza az ellenségek súlyos vesz- 
■ teségei mellett.

Krn sziklavidékén a hegyi csapa- 
I tok harcai tovább tartanak.

A karinthiai határon tegnap sem 
i történt lényeges esemény.

Tirolban az ellenségnek Tresassi 
mellett, a Tofanó vidékén, a Tilliachi 
hágó, továbbá a Buchenstein és a Monté 
Coston (Polgáritól keletre) ellen intézett 
támadásait visszautasítottuk.

Hőfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese

Meghiúsult
az angol francia offenziva.

Nyugati hadszíntér:
A bellewaardi tótól nyugatra teg

napelőtt elvesztett lövészárokrészeinket 
túlnyomó részben visszafoglaltuk. Az 

I angolok és a franciák tegnap folytatták

az angol urfi otthon tenniszezzen, el
lenben az olasz verekedjen helyettük 
az ő érdekükért s ime, már Angliá
ból is az a hir érkezik, hogy szeretné 
a békét.

áttörési kísérleteiket. A Labassée-csator- 
nától északra az angolokat westfáliaiak 
és szászok kézitusában legyűrték és 
kényszeritették, hogy állásaikba sie
tősen vonuljanak vissza.

A Lievintől nyugatra Arrasig 
terjedő arcvonalunk ellen a franciák 
folytonosan uj Támadásokat intéztek. A 
Loretto-magaslaton átengedtünk nekik 
egy teljesen összelőtt lövészárkot. Souc- 
heztől délre sikerült nekik állásunkban 
mintegy hatszáz méternyi szélességben 
megvetni lábukat. A harc itt még fo
lyik. Minden egyéb helyen az ellensé
get véresen visszavertük. Ilyenkép tehát 
ismét vereséggel végződtek az angolok
nak és franciáknak azok a támadásai, 
amelyeket a legnagyobb lőszerpazarlás
sal és tekintet nélkül a legsúlyosabb 
veszteségeikre, ellenünk intéztek. Győ
zelmes közelharcaink a mi csapataink 
ragyogó vitézségének és rendíthetetlen 
kitartásának újabb bizonyságát szolgál
tatják. Hasonló kudarccal végződtek a 
francia támadások Moulin sousTouvent- 
nél is.

Öt tisztet és háromszáz főnyi 
francia legénységet ejtettünk itt foglyul. 
A Vogézekben a Fecht- és Lauch-völgy 
között az élénk harc tegnap is tartott, 
estére azonban elpihent. A Metzeraltól 
északkeletre szenvedett csekély terü
letveszteségtől eltekintve, valamennyi 
állásunkat tartjuk. Száz foglyot 
ejtettünk.

Keleti hadszíntér:
Öt orosz támadást visszautasítot

tunk. Egyébként nem volt jelentős 
esemény.

Délkeleti hadszíntér:
Sieniawától északra a szövetséges 

csapatok támadásai kényszeritették az 
oroszokat, hogy állásaikat feladják és 
Tarnogrod irányában visszavonuljanak 
Mackensen vezérezredes erélyesen ül
dözi az ellenséget, amelynek sarkában 
van. Dochnowot és Lubacowot roham
mal elfoglaltuk. A Smolinka déli partját 
megtisztítottuk az ellenségtől. Niemi- 
rownál az orosz ellenállást rövidesen 
megtörtük és a niemirow-javorovi utat 
átléptük. Tovább délre az oroszok a 
Veresyca irányában mentek vissza. A 
Dnyeszter-mocsaraktól délre a helyzet 
változatlan.

A legfőbb hadvezetőség
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A török főhadiszállás jelentése.
Konstantinápoly, junius 18. (Milli 

ügynökség.) A főhadiszállás közli: A 
Dardanella-fronton Ari Burnu mellett 
junius 14-én tüzérségünk több találatot 
ért el. Megfigyeltük, hogy az ellenség 
az általunk tüzérségi állásai ellen indí
tott tüzelés következtében meglehetős 
nagy veszteségeket szenvedett. Parti 
ütegeink sikeresen bombázták az ellen
ség szállitóhajóit. táborát és repülőgép
hangárjait a Szedi! Bar melletti parton. 
Repülőgépeink egyike Imbrosz szigetén 
a Kefalo öbölben észrevett egy páncé
los hajót, amelynek típusa az Agamem- 
non típushoz hasonlított. A páncélos 
fedélzetét csaknem teljesen elborította a 
víz. A kémény és a hátsó árboc teljesen 
víz alatt állottak. A többi hadszínte
reken nem történtsemmi jelentős esemény.

Léghajótámadás Anglia ellen.
Berlin, junius 18. A Wolff-ügy

nökség jelenti: A 15-éről 16-ra virradó 
éjjelen haditengerészeti léghajóink táma
dást intéztek Angolország északi partja 
ellen. Egy parlamenti erődített helyre 
bombákat dobtak, amelyek ipari telepek 
egész sorát, köztük egy kohótelepet 
fejgyujtottak és elpusztítottak. A légha
jókra erősen lövöldöztek; különösen he
vesen bombázta őket egy parti üteg, 
amelyet léghajóink megtámadtak és el
hallgattattak. A léghajókban semmi kár 
sem esett.

Behncke, az admiralitás helyettes főnöke.

Zavargások Moszkvában.
Berlin, junius 18. A -Vossische Zei

tung- Pétervári levelezője írja: A moszkvai 
legfőbb parancsnoknak, Jussupow hercegnek 
Metlakow belügyminiszterhez intézett titkos 
jelentéséből megtudtam, hogy a múlt hét 
csütörtökjén kitört zavargások igen komoly 
jellegűek voltak. Nemcsak raboltak és rom
boltak, hanem politikai tüntetések is voltak. 
A Tweszkaja-utcán munkások és diákok 
vörös lobogót bontottak s ezt kiáltozták: 

Le a népgyilkosokkal és a véres háború
val!* A Dragomilow kapunál több rend
őrt megsebesítettek. A Schitowó piacon 
forradalmi dalokat énekeltek és igy kiál
toztak: >Le a cárizmussal.!* Más utcákon 
pedig ezek a kiáltások hangzottak el: A 
cár és a nagyherceg éhen hagynak veszni 
bennünket! Adjanak kenyeret és békét! 
Délután négy óra tájban a zavargások oly 
erősek lettek, hogy a néptömegek ellen csa
patokat akartak kirendelni. Csak a polgár
mester kérésére kerülték el a katonaság és 
polgárság közti utcai harcot. A péntekre 
virradó éjjel körülbelül 150 letartóztatás 
történt, amely alkalommal egész halom a 
cár és a főparancsnok ellen szóló sokszo
rosított felhívást koboztak el. A felhívások 
e szavakkal kezdődtek: • Polgárok, meg
csalnak benneteket s a generalisszizmus 
feláldoz minket. A lefoglalt iratokból lát
ható lett, hogy Charkow és Odessza kor
mányzóságokban, valamint Kaukázusban 
forradalmat szerveztek. Dsunkovszki, a bel
ügyminiszter segédje a helyszínére utazott.

A németek
elolvasztják az orosz drótsövényeket.

Genf junius 18. A »Temps je
lenti Pétervárról, hogy a németek a 
Bzuránál uj harci eszközt használnak: 
érchengert, amely benzinből és cero- 
sinból álló keverékkel van megtöltve. 
Az égő folyadékot körülbelül hét mé
ternyi távolságra dobják. A rohamra 
induló katonákét ilyen készülékkel lát
ják el, amelyekkel utat csinálnak ma
guknak a drótsövényeken át, amelyek e 
folyadékkal való érintkezés következté
ben elolvadnak.

KECSKEMÉTI LAPOK

Szerbellenes orosz ígéret Bulgáriának.
(A K. L. eredeti távirata.) 

Becs,junius 18. Szófiából jelentik: 
Az orosz követ magyarázatokkal szol
gált az ántánt Ígéreteihez. Az ántánt 
abból indulva ki, hogy Bulgária közre
működik Konstantinápoly és a Darda
nellák meghódításában, hajlandó az 
eredmény elérése után Bulgáriának meg
engedni, hogy Macedónia bolgár terűié
inek megszerzése céljából szomszédja 
ellen esetlég háborút indítson.

„Az öreg baka fohásza.*4
— Levél a harctérről. —

1914. julius hó 26-ikán arra,, virradt 
Magyarország lakossága, hogy Őfelsége 
elrendelte a szerb komiszságok megbünte
tése végett a mozgósítást. Minden ember, 
ki katona volt és a hadsereg zászlaja alá 
tartozik, vonuljon be ezredéhez minden 
külön értesítés nélkül.

Mi is, 1902-beli öreg bakák, kik már 
a népfölkelő ezredek sorába számítottuk 
magunkat, bevonultunk volt ezredünkhöz. 
Ennek a bevonulásnak ma 10 hónapja. Be
vonulásunk után pár napra teljesen felsze
relve, a többi csapatokkal összeosztva, mi 
1902 beliek voltunk a legidősebb katonák, 
kik szülőiktől, gyermekeiktől, feleségeiktől 
elbúcsúzva, útnak indultunk az ellenség 
felé abban a reményben, hogy pár hónap 
múlva a háború befejeződik és akinek éle
tét a mindenható nagy Isten a veszélytől 
és haláltól megmenti, visszatérünk szeretett 
hozzátartozóink közé. De ebben a remé
nyünkben csalatkoztunk, mert az a pár hó
nap már eltelt, sőt már a Il ik hónap tel
lik és még mindig a harctéren küzdünk 
azon néhányan, kik a forró augusztusi na
pokban ezredünkkel a harctérre jöttünk. 
Van már ugyan számtalan uj katona az ez
redben és sok olyan, kik megsebesülve 
láthatták családjukat, de annál kevesebben 
vagyunk az olyanok, kik a háború meg 
kezdése óta megszakítás nélkül a harctéren 
vagyunk és azóta hozzátartozóinkat nem 
láthattuk, csak időnkint egy-egy tábori
lapon értesültünk, hogy hála Istennek egész 
ségesek vagyunk, amit kedves férjem 
vagy fiam, vagy feleségem neked is 
kívánunk.

Édes jó Istenünk, de hosszú idő az 
a 10 hónap! Annyi időn át hűen szerető 
feleségünknek, gyermekeinknek, szüléink
nek látását nélkülözni! De azért örök hála
adó imával tartozunk a Teremtőnek, hogy 
ily hosszú időn át minket, a harctéren 10 
hónap óta szakadatlanul küzdő öreg baká
kat a záporként hulló fegyver- és ágyú
golyó füzében, az idő égető és dermesztő 
szakában megoltalmaztál és feleségeinknek, 
édes jó Istenünk, adtál erőt és kitartást, 
hogy talán számtalanszor a legnagyobb 
nélkülözések mellett otthonmaradt csalá
dunkat a most uralkodó rémséges 
drágaság mellett fenntartotta. Dicső nagy 
Isten, a seregek Ura, kiknek hatalma min
dent felülmúl, könyörögve sóhajtunk szent 
szived elé, adj továbbra is nekünk és hoz
zátartozóinknak erőt és egészséget, oltal
mazz bennünket minden veszélytől és en
gedd megérnünk, hogy feleségeinket, gyer
mekeinket és szüleinket ugyanolyan egész
ségben viszontláthassuk a háború befejez
tével, mint ahogy őket 10 hónappal ezelőtt 
a haza iránti kötelességünk teljesítése vé
gett elhagytuk!

Édes jó Istenünk, fohászkodva sóhaj
tunk tehozzád, tekints a földön lakó népe 
idre, elégedj meg az eddigi büntetéssel, 
add vissza a földön lakó polgárok nyugal
mát, szüntesd meg ezt az emberpusztitó 
állapotot, küld el hozzánk és ellenségeink
hez a béke angyalát. Add meg a diadalmas 
békét, hogy otthonmaradt hozzátartozóink
hoz hazajuthassunk és ezáltal feleségeinket 
és gyermekeinket a további aggodalomtól 
és nélkülözéstől megmenthessük.

Harctér, 1915. május 26.

Sándor József káplár,
38. gy. e. 13. század, I. zug.

Az uj termény zár alá vétele.
A kormány mai nappal elrendelte az 

uj termés zér alá vételét, rekvirálja az 1915 
évi búza, rozs, kétszeres, árpatermést és 
igy ezeknek a terményeknek árusítása, for- 
galombahozatala csak a minisztérium ren
delkezései értelmében s az általa megálla
pított feltételek mellett történhetik. A ren
delet intenciója világos: formát kellett ta
lálni arra, hogy a hadviselés érdekeinek 
biztosítása mellett és minden nagyobb meg
kötés nélkül kiki elláthassa magát gaboná
val. A rendelet módot ad erre a fogyasztó
nak, törvényhatóságoknak, gazdasági egye
sületeknek, ipari testületeknek is, természe
tesen a rendeletben meghatározott korláto
zással, vagyis a kormány tudtával. Igaz, 
hogy a rendeletben foglalt intézkedések 
korlátozzák a szabad kereskedelemnek a 
termés értékesítése körül hivatott szerepet, 
amit a rendkívüli idők és viszonyok indo
kolnak is, ámde a szabad kereskedelem a 
rekvirálásban felismerhető korlátozások mel
lett is megtalálja a maga szerepét annál az 
intézménynél, amelyet a kormány a bevá
sárlás céljaira engedélyez s amelyet a köz
érdekből vagy kiviteli célokra szükséges 
gabonamennyiség bevásárlásával tmeg fog 
bízni. Ez a kereskedelem megnyugtatására 
szolgál. A termelőt pedig megnyugtathatja 
a rekviráló rendeletnek az az intézkedése, 
amely szerint gondoskodás történt arról, 
hogy aki szeptember 15-ig bejelenti a ter
mését, annak értékesítéséről maga a kor
mány gondoskodik. A rendeletben foglalt 
ez az intézkedés magában foglalja annak 
biztosítását, hogy a rekvirált termés el is 
kél s igy nem kell félni a termelőnek attól, 
hogy a termés a nyakán marad.

A rekvirálással egyidejűleg jelent meg 
egy másik rendelet. A Haditermény Rész
vénytársaság alapításáról, amelynek feladata 
lesz a mezőgazdasági terményeknek a háború 
folytán közérdekből szükségessé váló be
szerzése, tárolása és forgalomba hozatala

Az igazság útja
a mi hadseregünké, amely karöltve nagy 
szövetségesünkkel, győzhetlen erővel, tör- 
hetlen akarattal megy a visszahódított föl
deken előre, hogy bevégezze világtörténelmi 
feladatát és kardjának nehéz csapásai alatt 
beteljesedjék ellenségeink végzete. Bessza 
rábia földjén dobban Pflanzer-Baltin tábor
nok katonáinak lépése. És e dobbanásra 
a félelem és rettegés elfojtott neszhangja 
a válasz, Besszarábiában pakkol az orosz 

Romániából érkeznek a kétségtelenül 
autentikus jelentések, hogy az orosz kor
mány minden előkészületet megtett e rab
lóit tartomány kiürítésére. Pflanzer-Baltin 
fejlődött hadserege győzelmes gyors elő
nyomulásának híre, mely elementáris erejé
vel és egyöntetűségével uralja Galícia és 
Bukovina területének több mint háromne
gyed részét.

Nekünk itthon, akik most polgári mun
kásai vagyunk e nagy leszámolásnak, az a 
kötelességünk, hogy bizzunk, dolgozzunk 
és ne feledjük el, hogy a polgári lársada- 

| lom tőlünk itthon követel feladatokat. A 
hadsereg úgy végzi a maga nagy dolgát, 
hogy az csak örömteljes lehet reánk nézve 
és büszke reményeink útját teszi szabaddá 
a jövőre. — A galíciai nagy városok, ame
lyekben sikerült magát az orosznak befész
kelnie, visszakerültek hozzánk és újra a mi 
zászlóink lobognak a bitorolt földek felett.

Szövetségesünkkel feltartózhatlanul 
megyünk előre a cél: a galíciai főváros, 
Lemberg felszabadítása felé. Vannak már 
olyan hírek is, hogy 15 kilométerre van
nak előcsapataink Lembergtől és már az 
oroszok remegve hallják ágyúink dübörgé
sét a galíciai székvárost övező földsáncok 
mögött.

Minden nap uj örömöket, uj remé
nyeket, uj győzelmeket hoz a mi számunkra 
A legközelebbi napok öröme Lemberg vis
szavétele lesz. A nagy nap, amelyen újra 

i megcsendül a magyar himnusz szava az 
utón, amely orosz lépések alatt vonaglott 
tiz hónapig. Ünnepi érzések ‘lángoljanak 
szivünkben, amely már készülhnt e nap 
nagyszerű gyönyörűségére.
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Mennyit bir el egy jászkun huszár?
Rendkívül érdekes háborús múltú hu

szárőrmestert ápolnak most egyik kórhá
zunkban. Az illető 13-as huszárörmester 
egy félév alatt, mióta a király és császár 
uniformisában harcol a hazáért, hetedik Íz
ben került a kórházba. A daliás jászkun 
huszár sokszoros megsebesülésének törté
netét a következőkben mondta el:

Még az ősz elején vonultam ezre- 
demmel a harctérre, ahol dicsőséges offen- 
zivánkkal Lublin alá is kerültem és ott egy 
őrjáratom alkalmával a fejemen kaptam lőtt 
sebet. Akkor egy lengyelországi kórházban 
ápoltak, de csakhamar kihevertem a bal
esetet s visszamehettem a frontra. Mert a 
magyar katona, ha megszokta a tábori éle
tet, visszavágyik oda és én is szívesen 
mentem vissza a lovamhoz. Akkor Galíciá
ban csatároztunk, ahol egy heves, rettene
tes lovas-attak közben a balcombomat vágta 
meg egy kozák s az orvosok azt hitték, 
hogy belehalok, vagy legalább is le kell 
vágni a lábamat. Egyiket se kellett, most 
is élek.

Amikor kihevertem a vágást, uj- 
fent visszamentem a harctérre s a Kárpá
tokban teljesítettem szolgálatokat. Itt a ret
tenetes hidegben lefagytak a lábaim, azért 
kellett újra kórházba mennem. Két-három 
hét múlva újra a fronton voltam, de megint 
nem lehetett sokáig farkasszemet néznem 
a halállal, mert tüdőgyulladásba estem s 
kórházban kellett feküdnöm hetekig. Ahogy 
kihevertem a fene köhögést, siettem vissza 
az ezredemhez. Újra Galíciába kerültem, 
ahol egy roham alatt lelőtték a lovamat és 
az maga alá temetett. Kificamodott a lábam 
és hogy újra harcképes legyek, megint pi
hentetni kellett magamat.

Alig vártam, hogy a muszka ko
mának visszaadjam a kölcsönt s amikor 
ötödször is kikecmeregtem az ágyból, a 
legnagyobb veszedelmekbe vetettem bele 
magam, bár nem voltam soha babonás, 
már kezdtem hinni, hogy nem fog rajtam 
a golyó. Ámde a katonasor csupa vélet
lenből áll s a harctéren újra megsebesül
tem, srapnellszilánk karcolta meg karomat. 
Könnyű sebemmel az eperjesi hadikórház
ban ápoltak s két hét múlva megint a tűz
ben voltam. Hetedszer fekszem most kór
házban. Sárgaságot kaptam, de bízom a 
magyar katonák Istenében, hogy mielőbb 
felgyógyulhatok s visszamehetek harcolni 
a mi hazánkért!

íme: mennyit bir meg a magyar hu
szár. Ezek azok a hősök, akik ezer halál 
ellen, nagy túlerő ellen harcolnak, százszor 
megsebesülnek, de visszavágynak a harc 
térre, mert a magyar katonák, a magyar 
hősök csodálatos ereje, lelkesedése füti a 
lelkűket.

A Kada Gyermek-Otthon 
vezetősége felkéri a hölgyeket, hogy a jun. 
havi inspekciót elvállalni szíveskedjenek:

19-én:  Kovács Sándorné, Katona Jó
zsefné, Csabay Gyuláné, Marton Sándorné.

20 án: Bleyer Győzőné, dr. Szívós 
Ignácné, dr. Oyengő Ignácné, dr. Lengyel 
Bertalanná.

21- én : Ifj.MóczárGáborné,Széli Elekné, 
özv. Nyúl Istvánná, Szalontay Sándorné.

22- én : Dr. Künsztler Károlyné, Füvessy 
Imréné, Flóris Rudolfné, Csabay (Jánosné, 
Boka Gyuláné.

23- án : Fuchs Samuné, Fekete Adolfné, 
Komor Gyuláné, Konzervgyári igazgatóné.

24- én : Dr. Tassy Józsefné, Beretvás 
Pálné, Héjjas Mihályné, dr. Dömötör La- 
josné.

25- én : Csősz Józsefné, Csősz Péterné, 
Gömöri Sándorné, özv. Simon Jenőné, Laczi 
Sándorné.

2(> án : Özv. Cz. Kovács Lajosné, Nyúl 
•mréné, Mihálkovits Antalné, Szappanos 
Sándorné, (Aradi-utca).

28- án : Dr. Szabó Ivánné, dr. Magyar 
Józsefné, dr. Kecskeméti Lajosné, Vásár- 
helyi Józsefné.

29- én : Lővy Ilonka, Fenyő Sándorné, 
Mezei Lőrincné, dr. Holczer Zsigmondné.

30- án: Dékány Lászlóné, Szőke Gyű- 
'•né, dr. Kiss Györgyné.

Telefon 141 NAPI HÍREK. Telefon .4. |

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.
Naptár: 1915 év, junius hó 19., szombat. 

— Róm. kath.: Gyárfás és Protár vtk. — Pro
testáns: Gyárfás és Protár. Görög-orosz: 1915. 
év, junius hő 6., Thekla. — izraelita: 567x,év. Tha- 
musz 7., S. Chukath. — Napkelte 4 óra 3 perc. — 
Napnyugta 7 ór? 59 perc. — Naphoszsza 15 óra 56 
perc. — Holdkelte 10 óra 46 perc délelőtt. — Hold
nyugta 11 óra 32 perc éjjel. — Első negyed 20-án, 
3 óra 24 perc délután.

Időjárás; A központi mrteorologiai intézel 
Kecskemétre érkezett jelentése szermi a következő idő 
várható: Meleg, helyenként eső vagy zivatarok.

— Baksay püspök halála. Mély 
részvéttel, igaz megilletődéssel vesszük a 
hirt, hogy Haksay Sándor, a dunamelléki 
ref. egyházkerület ősz püspöke ma reggeli 
kilenc órakor kiszenvedett. A legkiválóbb 
emberek, a legbölcsebb főpapok, a legjobb 
magyarok egyike hunyt el benne. Puritán 
jellemmel, kimeríthetetlen szivjósággal, szé
leskörű tudományos készültség és fényes 
Írói tehetség egyesült benne. A legnagyobb 
papok közé tartozik, akiket Kálvin egyháza 
a reformáció óta a magyarságnak adott. 
Baranyai születés volt (Nagypeterd, 1832. ' 
julius 28.), de Kecskemétre sok szál fűzte. 
Itt végezte a theológiát s mint kunszentmik- 
lósi pap hivatalos, de nt. Mészáros János
sal való sógorsága révén atyafiságos állandó 
összeköttetést is tartott fenn a helybeli ref. 
egyházzal. Nagy tehetségét nemcsak az egy
házi téren méltányolták. Tagja volt a Kis
falud!-Társaságnak, tiszteletbeli tagja a M. 
Tud. Akadémiának, kinevezett tagja a fő
rendiháznak. Elhunyta országos gyásza ' 
nemcsak felekezetűnek, hanem minden igaz 
magyarnak.

A Joghallgatók Egyesülete e 
hó 19-én, szombaton délelőtt ‘feli órakor 
tartja évzáró ülését s ugyanekkor alakítja 
meg a szünidei tisztikart. Az elnökség kéri 
a még Kecskeméten lévő joghallgatókat, 
hogy az ülésen teljes számban megjelenni 
szíveskedjenek.

Ipariskolai bizottsági ülés. A 
szerdán tartott ipariskolai bizottsági ülés, a 
folyó ügyeket letárgyalván, elhatározta, hogy 
az iskolai évet évzáró vizsgák mellőzésével 
folyó hó 27-én zárja be.

Kislányok a vakkatonáknak. 
A IV. elemi osztály tanulói tanitónőjük, 
Kovács Lili indítványára, vizsgái virágok ' 
megváltása címén a vakkatonák részére 7 j 
koronát gyűjtöttek. Az összeget, melyet 
lapunknak adtak át, a polgármesteri hiva- | 

' tálhoz juttattuk.
Nemes adomány. Héjjas István | 

i th. bizottsági tag, leánya elhalálozása alkal
mából a rokkant katonák alapjára 500 koronát 
adományozott.

Elhalasztották a tanítói pályá
zatokat. Az iskolaszék tegnapi ülésén folyó 
ügyek letárgyalása után a tanítói állásra a 
pályázati határidőt augusztus végére elha
lasztották.

Magyar kitüntetést a magyar 
hősöknek. Pestvármegye törvényhatósága 
tegnap tartott közgyűlésén elfogadta Cserba 
Dezső dr-nak azt az indítványát, hogy a 
harctereken küzdő magyar állampolgárok 
kitüntetése más nemzetbeliektől megkülön
böztetve, magyar nemzeti címerrel ellátott 
magyar feliratú érdemrendek alakjában tör
ténjék. Az indítványt felirat formájában a 
vármegye a kormányhoz terjeszti és párto
lás céljából felkéri az ország összes társ
törvényhatóságait.

Magyar Ápolónők Kolóniája. 
Ily címmel Budapesten régóta működik egy 
egyesület, melynek tagjai járványok esetén, 
mint ápolónők teljesítenek szolgálatot. Az 
egyesület ma átiratot intézett a városhoz, 
mélyben ha a városnak ápolónőkre lenne 
szüksége, felajánlja szolgálatait.

Patkolási tanfolyam. Az ipar 
iskolai felügyelő bizottság Sztankay Lajos 
igazgató előtetjesztésére elhatározta, hogy 
a városi tanács utján megkeresi a földmi- 
velésügyi minisztert patkolási tanfolyam 
létesítése iránt. Ilyen tanfolyamokat váro- 

l sunkban az iparos tanoncok részére eddig 
I is tartottak fényes eredménnyel.

Évzáró vizsa. Az állami kisegítő 

iskola évzáró vizsgáját f. hó 19-én, szom
baton tartja, mely alkalommal a slöjdkiálli- 
tás is megtekinthető. Az iskola Mayerffy 
Zoltán házában az emeleten van.

Adóelengedés. A pénzügyminisz
ter rendeletet küldött a városhoz, melyben 
bizonyos esetekben a földadó elengedése 
iránt intézkedik.

Népfölkelő szemle. Az 1897-ik 
évben született népfelkelők szemléje ma 
kezdődött meg vásosunkban. Büszkén, nó 
tásan mentek a legifjabb honvédő legények 
a kaszárnyába a sorozáshoz s amikor soro
zás után felvirágozva és felszalagozva végig 
vonultak az utcákon, hej, de sok kis lány 
szive dobbant meg hangosabban a deli le
gények láttára. Az ifjú regruták látható öröm
mel fogadták uj hivatásukat, de azért kíván
juk, hogy fölöslegessé vált légyen az ő 
besoroztatásuk s a 21-ik életévük előtt ne 
kelljen bebujniok a katonamundérba.

Hindenburg-utca Szegeden. 
Több törvényhatósági bizottsági tag Sze
geden azt az indítványt tette, hogy a város 
egyik főutcáját Hindenburg-utcának nevez
zék el. A városi tanács a javaslatot elvileg 
elfogadta, csak az a kifogása, hogy az el
nevezést a háború utánra hagyják, amikor 
is a többi jelesek ilyetén való megörökítése 
általánossá lesz.

A Kecskeméti Hazafias Szö
vetség által rendezett jun. 8-iki fáklyás
menet céljaira adakozni szívesek voltak 
Szabó István kertésztanhallgató ivén: Gy 
B, Gy. I. 3—3 kor., Csősz Józsefné, Csorba 
Kata, Csorba PalKÓ, Oyörffy Balázsné, N. 
N, özv. Lévayné, dr. Hammerschmidné, 
Fuchs Soma, Szabó Lajos, dr. Szívós Ig
nác, özv. Végh Istvánná, V. D.-né 2—2 kor., 
ifj. dr. Bagi Béláné, Dékány Biri, Dániel 
Lázárné, özv. Oyeness Gyuláné, Csabay 
Mihályné, Fodor Sándorné, Gulyás Jánosné 
Boskó Vilmosné, Héjjas Józsefné, Hevesi 
Károlyné, S. Kovács Mihályné, Kincses Sán
dor, Sz. Kovács Józsefné, dr. Mészáros 
Ferencné, özv. K. l.-né, özv. Faragó Józsefné. 
özv. Oláh Imréné, Hunyec Károly, Ottó 
Sándorné, Lipóczy István, Merkadó Gyula, 
özv. Magóné, özv. Deák Lajosné, özv. 
Wágnerné, özv. Nótáné, Szilágyi Mórné. 
Szél Nándorné, özv. Peskóné 1 1 kor. 
özv. Sikariné 80 fill, N. N., N. N. 50—50 
fill, N. N., N. N. 40 fill, Körmötzy Nővé
rek 50 fill., N. N. 60 fill, N. N. 20 fillér. 
Összesen 61 kor. 90 fillér.

Előzetes értesítés. A Magyar
országi Munkások Rokkant és Nyugdíj
egylete kecskeméti 267. sz. fiókpénztára 
junius 29-én, Péter Pál napján az Iparos- 
Otthon dísztermében délután 3 órakor vá
lasztmányi, 4 orakor évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a választmány ezúton is meg
hívja a tagokat. Napirend: 1. A központi 
választmány évi jelentésének tárgyalása 
2. A helyi f'ókpénztár évi jelentésének be
terjesztése és felmentvény megadása. 3. Örö
kös diszelnök választása és az egész tiszti
kar 3 évre újraválasztása. 4. Jegyzőkönyv
hitelesítők választása. 5. Indítványok.

A pozsonyi fogolytábor. Pozsony
ban lesz Magyarország és Ausztria legna
gyobb fogolytábora. Ott ez idő szerint 
450 barakk építésére készülnek, amelyek kö
zül négyszáz összesen 80- 100.000 hadi
fogoly befogadására fog szolgálni. Az óriási 
pozsonyi barakkvárost hasonlóan organi
zálják, mint a többi már meglevő fogoly
tábort és tizenflégy csoportra osztják, főleg, 
hogy földrajzi és egészségi szempontból 
igen kedvezően fekvő karantén állomása 
legyen a Magyarországra és Ausztriába ho
zott hadifoglyoknak.

A nyersbőr maximális ára. A 
budapesti mészáros ipartestület a belügy
miniszterhez feliratot intézett a nyersbőr 
maximális árának megállapítása végett. A 
feliratot pártolás céljából városunknak is 
megküldték.

Adakozzunk a „Vöröskeresztinek!
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DrAugner Rezső ügyvédi működését Egy Ügyes fŐZÓHO kerestetik 
megkezdette. Irodája ideiglenesen IV Nagy- . fű„prkprpskpí1x Vasán
körösi-utca 5. sz. alatt (Beretvás mellett) van.

Társas kirándulás. A habom
ban rokkanttá vált kecskeméti katonák lei
segélyezésére vasárnap., azaz junius 20-án 
a Kalholikus Legényegylet társas kirándu
lást rendez a kisnyiri erdőbe. A kirándulók 
szórakoztatására különböző társasjátékok 
rendezéséről gondoskodik az Egyesület. 
Belépőjegy 30 fillér, amit minden kiránduló 
tartozik megfizetni a jótékony célra való 
tekintettel.

Dr. Szalontayné Pócsy Mária nyil
vános jogú magán elemi iskolájában a 
jövő 1915—lö. iskolai évre a beiratások 
folyó évi junius 13 16-ig tartatnak az 
iskola helyiségben (Jókai-utca 12. szám). 
Növendékek csak korlátolt számban vétetnek 
föl. Az iskola által kiadott bizonyítványok 
a 78876—911. számú vall, és közokt. minisz
teri rendelet értelmében az állami és községi 
elemi iskolákéival egyenrangúak.

— Villamos munkálatok gyors 
készítését, régi csillárok átalakítását és bár
milyen tetszés szerinti uj színre való galva
nizálását a legszebb kivitelben egyedül esz
közli Kellermann villanyszerelési és galvano
plasztikái vállalata. Csillárok és fémszálas 
égők nagyraktárából gyári áron kaphatók.

Luther-udvar. Telefonszám 67.

Általános piaci árjegyzék.
Kecskemét, 1915. junius 18.

/ A ríkvlrális 
'lolytán nem kerül- 
ihetoek eladásra
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150 
140 
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Tisztabuza 1 métermázsa 
Kétszerbuza . .
Rozs ...... ........
Árpa ...................... ............................... -
Zab . 
Kukorica morzsolt .
Burgonya mm.
Köles 1 métermázsa 
Takarmányrépa 
Széna mm.
Szalma kocsija
Sertés fiatal nehéz 3—400 kgig 
Középnehéz 220—300 
Könnyű 150—220
Elsőrendű öreg nehéz 50— 60 kg. lev. 
Másodrendű .
Borjú életsulyban 1 kilogramm
Birka „ ... ... ... ... ........
Bárány „
Szalonna (friss) 
Szalonna (sós) . 
Háj ...............
Zsir . . ...
Hízott híd 1 kilogramm
Sovány lúd párja. 
Hizott kacsa párja 
Sovány kacsa párja 
Pulyka vegyes 1 kilogramm 
Tyuk párja 
Csirke párja
Kappan párja ...........................
Oyöngytyuk párja .
Idei sovány liba párja 
Idei pecsenye liba 1 klg. 
Tojás (100 darab) 
Köleskása 1 liter 
Kukorica dara 
Tarhonya
Kenyér fehér 1 kilogramm
Kenyér fekete 1 kilogramm 
Tej 1 liter
Tejfel
Juhsajt friss 1 kilogramm 
Száraz
Tehéntúró 
Juhturó . 
Tehénsajt 
Vaj
V ereshagynia csomója 
t oghagyma 1 kiogramm 
Zöldség 1 kilogramm 
Bab szemes 1 kilogramm 
Cseresznye 1 klg.
Meggy 1 kilogramm 
Dió 1 kilogramm

13 — 
92- 
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12 — 
30 —
3 — 
296 
290 
2-80 
2-70 
230 
160 
1-50 
4-
5 —
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5 70
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7-

1-30
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1 -20

32 
1-60 
3 80
4- 
1-40 
220
3- 60
4- 80

14
2 20 

•28
I ni 
•30 
.32

Egy-két lakatossegéd
azonnal fölvétetik

Tiringer műlakatosnál.Mlk,":
Kiadó üzlethelyiségek és lakás. 
A város legforgalmasabb helyén, Varga 
pék-féle Csongrádi-utca 51. sz. 
házban hadbavonulás miatt üresen 
maradt — több üzlethelyiség és 
lakás kiadó és azonnal elfoglal
ható; értekezhetni e lapkiadóhivatalában.

Szigeti Adolf fűszerkereskedő
Kiadó föld.

GaracíiZsigmond-féle, városföldi, Oalam- 
bosi-dülöben, a pákái állomástól gyalog félóra 
járásra, 25 hold jóminőségű, jókarban levő 
több épülettel ellátott szántóföld több évre 
haszonbérbe kiadó. Óhajtandó, hogy a bérlő 
ott lakjon. Értekezhetni Bartha állatorvosnál.

Egy szép tiszta, világos 
utcai bútorozott szoba 
külön bejárattal, villanyvilágítással 
kiadó, azonnal elfoglalható. 111. k., 
Báthory-útca 3. Nagytemplom közelében.

Szabók figyelmébe!
Mindennemű szövet- és vászon
hulladékot legmagasabb árban 
veszek. Perimutter. Kecskeméten, 
Arany János-útca 6. szám alatt.

Elsőrendű

VERMOREL PERMETEZŐ 
mig a készlet tart 50 korona. 
Permetező javításokat 
csakis nálam lehet jól és 
jutányosán eszközöltetni. 
Szigeti Sándor permetezögépgyára, 
a vasútnál,— Ungár fakereskedése mellett.

Egy gyakorlott fűszeres-segéd
azonnal fölvétetik

Szathmáry János fűszerkereskedésében,
Mária-város. 11599

Szoptatós dadának 
4 hónaposnál fiatalabb gyermekű anyát 
keres a városi cseléd intézet.
Patkányirtó (ratier) kutyák ‘ 

olcsón átvehetők
a városi téglagyári körkemenczénél.

A szénsavdús természetes 
mohai ÁGN ES savanyú 
forrásvíz, kiváló asztali- és 
üditő-ital, legjobb szolgálatot tesz 
emésztési zavarokban, valamint 
preservativ gyógyszernek bizonyult 
járványok eseteinél. Friss töltésben 
kapható Nyirády Lászlónál.

A Kecskeméti Konzervgyár Rt. vesz 
epret, cseresznyét, meggyet 
ringlót, barackot és almát.

Gépészek 11554
cséplőgép-javításra és kezelésre 

azonnal felvétetnek.
Egy garnitúra felekeresetre kiadó. 
Hungária gép-, épület- és vasszer
kezeti-mü hely V. kér., Vörösmarty-utca 
5. Tanoncok fizetéssel felvétetnek. 

Egy ügyes fiatalember 
szolgának azonnal fölvétetik 
Hornyák Ferenc drogériájában. 
Tiszta vörösrézből készült Vermorel-szó- 
róval ellátott permetező-gépek 

40 koronáért kaphatók 11594 
Szigeti Lip.ót gépraktárában.

Egy fiú tanulónak 
fizetéssel azonnal fölvétetik 
Balassy Antal fűszerüzletében, 

Jókai-utca 39. szám. 11649

Két bútorozott szoba 
különbejárattal és egy istálló kiadó, 
azonnal elfoglalható. Petőfi-útca lOszám 

Egy 15—16 éves mindenes fiút 
és egy ügyes kocsist keresek 

jó díjazással "sn 
özv. Almássy Lajosné gyümölcs
kereskedő, III., Belső Széchenyí-utca 14. 

Molnárok, vagy malommunkások 
azonnal vagy elsejére felvétetnek. 
Szentkirályi Tóth Vincze 

Klapka-utea 8. szám.

120 meggyfának idei 
termése eladó; értekezhetni 
Francsek József szőlőbirtokossal. 
Egy segéd és egy tanonc 

azonnal fölvétetik.
Kertész: Gonda ezég. 
5 reál osztályt végzett fiú 
irodai foglalkozást keres.

Cim a kiadóhivatalban. |1553 

Korlátolt mennyiségben eredeti amerikai 
Marokrakó-arató gépekre 

megrendeléseket elfogad 1151,5
Szigeti Lipót gépraktáros. 
Egy tanonc fizetéssel felvétetik 
Simon József üvegkereskedésében 

(Református bazár). i iöió 

Teljesen megbízható llí,2<) 
miniszter és hatóságilag engedélyezett 
PERMETEZÓSZER 
(azurin oldat) és poralakban kapható
Nyirády Lászlónál.

Kosár- és székfonást olcsón készít
Farkas Mári Munkácsy-utca24.sz.

11618

A közvágóhid körüli 6 részlet 
23 hold 1253 négyszögöl területű 
agyag-bánya telek folyó évi junius 
hó 19-én reggel 8 órakor nyilvá
nos árverésen újabb 6 évi idő
tartamra haszonbérbe adatik.

Összejövetel a vágóhidnál lesz.
Bánatpénz részletenként^ korona. 
Kecskemét, 1915. június hó 9.
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